
 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.LGS N.50/2016, FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E 

GESTIONE DI INFRASTRUTTURA DIGITALE - SISTEMA INFORMATIVO 

TERRITORIALE DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANA DELLA LUNIGIANA 

FUNZIONALE ALLA REDAZIONE DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE 

(QUADRO CONOSCITIVO E QUADRO PROGETTUALE), CON SPECIFICO 

RIFERIMENTO ALLA DEFINIZIONE DI UNA PIATTAFORMA WEB-GIS (GESTIBILE  

IN MODALITÀ “CLOUD - COMPUTING”) FUNZIONALE ALLE ELABORAZIONI GEO-
CARTOGRAFICHE, NONCHÉ DI QUELLE PROPEDEUTICHE ALLA 

PUBBLICAZIONE IN TUTTE LE FASI DEL PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE. 
 

 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
ore 24:00 di martedì 14 giugno 2022 

 

PREMESSO che  

- i Comuni di i AULLA, BAGNONE, CASOLA IN LUNIGIANA, COMANO, FILATTIERA, 

FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA NARDI, MULAZZO, PODENZANA, TRESANA, 

VILLAFRANCA IN LUNIGIANA E ZERI, costituiscono l’Unione Comuni Montana 

Lunigiana; 

- con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 36 del 27.08.2020 avente ad oggetto “LL.RR. 65/2014 
- 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
INTERCOMUNALE”, veniva deliberata l'adesione alla redazione del piano operativo 

intercomunale da parte di 11 Comuni che hanno in corso di approvazione il Piano Strutturale 

Intercomunale; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione N.34 del 28/04/2022 “Piano Operativo Intercomunale 
(P.O.I.). Linee di indirizzo per l’avvio delle attività di elaborazione del quadro conoscitivo e del 
quadro propositivo, per l’adeguata infrastrutturazione digitale dell’Ufficio Unico di Piano e per 
la costituzione del “Nucleo tecnico di coordinamento intercomunale” con i diversi comuni 
interessati.”, veniva tra l’altro dato mandato al R.U.P. di procedere all’allestimento di 

un’adeguata infrastruttura digitale di gestione dei Sistema Informativo Territoriale, mediante 

l’affidamento – appalto di specifiche e peculiari prestazioni di servizio, ai fini del migliore 

funzionamento delle attività dell’Ufficio Unico di Piano e per la corretta determinazione delle 

elaborazioni del P.O.I. con specifico riferimento a quelle geo-cartografici nonché di quelle 

propedeutiche alla pubblicazione in Web-G.I.S.. in tutte le fasi del procedimento di formazione. 

dello stesso P.O.I 

 
In esecuzione della Deliberazione Giunta dell’Unione Comuni Montana Lunigiana n. 34 del 

28/04/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ufficio 

Unico di Piano dell’U.C.M.L. con il presente avviso intende acquisire le manifestazioni di interesse, 

da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 6, ad essere invitati 

alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di: “PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO 
E GESTIONE DI INFRASTRUTTURA DIGITALE - SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE  



 

 

 
 
DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANA DELLA LUNIGIANA FUNZIONALE ALLA 
REDAZIONE DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE (QUADRO CONOSCITIVO E 
QUADRO PROGETTUALE), CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA DEFINIZIONE DI UNA 
PIATTAFORMA WEB-GIS (GESTIBILE IN MODALITA’ “CLUOD - COMPUTING”) 
FUNZIONALE ALLE ELABORAZIONI GEO-CARTOGRAFICHE, NONCHÉ DI QUELLE 
PROPEDEUTICHE ALLA PUBBLICAZIONE IN TUTTE LE FASI DEL PROCEDIMENTO DI 
FORMAZIONE. In specifico il Piano Operativo Intercomunale dell’Unione di Comuni Montana 
della Lunigiana, comprendente i comuni di Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera, 
Fivizzano, Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri”. 
 
La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo.  

 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Unione Comuni Montana 

Lunigiana (UCML) la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta.  

 

Con il presente Avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.  

 

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai sensi 

dell’art. 1336 c.c. né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c. L’UCML si riserva di non 

procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio, ovvero di avviare 

una diversa procedura e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

indagine di mercato, con atto motivato. 

 

Per la procedura che seguirà il presente Avviso esplorativo, l’UCML si avvarrà del Mercato 

Elettronico di Regione Toscana tramite la piattaforma START.  

 

Le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma sono disponibili sul sito internet 

https://start.toscana.it/ 

 

Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, che costituiscono 

elementi a base della documentazione della successiva procedura. 

 
 

ART. 1. STAZIONE APPALTANTE  

Unione Comuni Montana Lunigiana 

Piazza A.De Gasperi 17, 54013, Fivizzano (MS) 

Tel.0585.942011 – fax.0585.948080 

Profilo committente: http://www.ucml.it 

Responsabile del Procedimento Dott. Arch. Paolo Bestazzoni 

PEC: ucmlunigiana@postacert.toscana.it 



 

 

 

ART. 2. OGGETTO DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di “PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E 

GESTIONE DI INFRASTRUTTURA DIGITALE - SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE 

DELL’UNIONE DI COMUNI MONTANA DELLA LUNIGIANA FUNZIONALE ALLA 

REDAZIONE DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE (QUADRO CONOSCITIVO E 

QUADRO PROGETTUALE), CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA DEFINIZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA WEB-GIS (GESTIBILE IN MODALITA’“CLUOD - COMPUTING”) 

FUNZIONALE ALLE ELABORAZIONI GEO-CARTOGRAFICHE, NONCHÉ DI QUELLE 

PROPEDEUTICHE ALLA PUBBLICAZIONE IN TUTTE LE FASI DEL PROCEDIMENTO DI 

FORMAZIONE. In specifico il Piano Operativo Intercomunale dell’Unione di Comuni Montana 

della Lunigiana, comprendente i comuni di Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera, 

Fivizzano, Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri”. 

Il codice di riferimento CPV è 72262000-9 – Servizi di sviluppo software. 

Con il presente avviso, l’UCML intende effettuare una indagine di mercato finalizzata alla 

consultazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 1, lett. 

b), decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi di:  

a) creazione dell’infrastruttura digitale, ovvero della piattaforma WEB-GIS denominata “Sistema 

Informativo Territoriale del POI”;  

b) reperimento dati di base e implementazione SIT UCML e SIT dei singoli comuni;  

c) manutenzione evolutiva, durante tutto il periodo contrattuale, su richiesta dell’UCML, della 

piattaforma e del SIT;  

d) manutenzione correttiva / adeguativa e gestione in hosting della piattaforma e del sito, durante 

tutto il periodo contrattuale;  

e) formazione al personale dell’Ufficio Unico di Piano e dei singoli Uffici tecnici dei comuni 

sull’utilizzo e la personalizzazione delle infrastrutture.  

L’UCML si riserva di specificare o in integrare ulteriormente le attività, prestazioni e servizi 

oggetto dell’affidamento nella successiva fase di invito.  

Il servizio è finalizzato, in particolare, alla realizzazione del Sistema Informativo Territoriale 

dell’Unione di Comuni Montana della Lunigiana per l’Assistenza Informatica nell’ambito del processo 

di redazione del Piano Operativo Intercomunale nel rispetto dei principi Cloud First e dei Dati Aperti e 



 

 

loro distribuzione e collaudo dati geografici e implementazione dei sistemi informativi territoriali per le 

amministrazioni coinvolte nel processo di pianificazione. 

 

ART. 3. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 

L’importo stimato per il servizio – incarico ammonta ad € 75.000,00 (settantacinquemila) IVA 

esclusa. L’importo ha comunque valore meramente indicativo. 

 

ART. 4.  DURATA DELL’APPALTO 

La durata indicativa dell’appalto è prevista in trentasei (36 mesi), fatte salve proroghe disposte dal 

RUP, funzionali al corretto e complessivo svolgimento del procedimento di formazione del Piano 

Operativo Intercomunale (Copianificazione, Adozione, Approvazione, Conferenza Paesaggistica, 

ecc.) 

 

ART. 5.  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta 

utilizzando esclusivamente il modulo allegato, che deve pervenire entro e non oltre le ore 24,00 di 

martedì 14 giugno 2022 a mezzo Pec all’indirizzo ucmlunigiana@postacert.toscana.it, indicando 

nell’oggetto “Manifestazione di interesse per la formazione del Sistema Informativo Territoriale – 

WEB – GIS, funzionale al Piano Operativo Intercomunale”. L’invio della candidatura è a totale ed 

esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità dell’UCML ove, per qualsiasi 

motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario indicati dal 

sistema di posta elettronica certificata.  

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 

Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da copia fotostatica di un documento d’identità 

del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In 

alternativa, è ammessa la sottoscrizione mediante firma digitale. In ogni caso detta manifestazione 

di interesse dovrà essere redatta secondo il modulo allegato Non sono ammesse candidature 

aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione indicato nel presente 

Avviso.  

 

ART. 6. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 



 

 

Potranno candidarsi per il servizio - incarico in oggetto soltanto gli operatori in possesso dei 

requisiti di capacità tecnica ed economica indicati nei seguenti punti a) e b):  

a) Requisiti di capacità tecnica: 

a.1) nel corso dell’ultimo triennio, aver espletato servizi - incarichi concernenti attività di 

supporto informatico alla realizzazione di Sistemi Informativi Territoriali (WEB-GIS) e alla 

contestuale produzione – elaborazione di strumenti di pianificazione territoriale o urbanistica, 

ovvero corrispondenti Varianti Generali (esclusi piani attuativi), per almeno 1 (uno) comune 

avente una dimensione non inferiore a 30 mila abitanti, nonché almeno 1 (uno) strumento di 

pianificazione territoriale o urbanistica intercomunale per una Unione dei Comuni che gestisce 

la detta funzione di pianificazione in forma associata; 

a.2) nel corso dell’ultimo quinquennio aver espletato almeno cinque (5) servizi - incarichi 

concernenti di attività di supporto informatico alla realizzazione di Sistemi Informativi 

Territoriali (WEB-GIS) e alla contestuale produzione – elaborazione di strumenti di 

pianificazione territoriale o urbanistica, ovvero corrispondenti Varianti Generali (esclusi piani 

attuativi), formati in applicazione e attuazione della legislazione sul governo del territorio della 

Regione Toscana e relative regolamentazioni attuative, con specifico riferimento a quelle 

concernenti la redazione delle elaborazioni cartografiche e i sistemi informativi geografici.  

In ogni caso, essi devono essere in possesso dei requisiti generali di idoneità professionale, capacità 

tecnico-professionale ed economico- finanziaria previsti dagli artt. 80 e 83 del Nuovo Codice degli 

Appalti D.Lgs. n. 50/2016.  

Inoltre l’operatore dovrà essere iscritto al cloud Marketplace di Agid, come azienda fornitrice di 

servizi e le infrastrutture qualificate da Agid secondo quanto disposto dalle Circolari Agid n. 2 e 

n.3 del 9 aprile 2018, requisito essenziale e vincolante per gli acquisti software della PA: "A 

decorrere dal 1° aprile 2019, le Amministrazioni Pubbliche potranno acquisire esclusivamente 

servizi IaaS, PaaS e SaaS qualificati da Agid e pubblicati nel Cloud Marketplace". 

 

ART. 7. OPERATORI INVITATI 

Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare gli operatori 

economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura di gara negoziata. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l'affidamento del servizio, che avverrà in fase di successiva gara. 

 



 

 

 

 

ART. 8. INFORMAZIONI IN MATERIA DI PRIVACY  

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del GDPR 679 /2016 e successive modifiche, titolare del 

trattamento dei dati è l'Unione di Comuni Montana Lunigiana. 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti 

dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire 

l'accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui 

trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno trattati unicamente per le finalità ad essa connesse e 

per i fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione 

amministrativa ovvero in casi di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all'attività giudiziaria. 

 

Il presente Avviso è pubblicato nel sito internet dell’UCML, 

https://unionedicomunimontanalunigiana.it/ sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione 

“bandi di gara e contratti”, fino alle ore 24,00 di martedì 14 giugno 2022.  

L'UCML si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Paolo 

Bestazzoni.  

 

 

Si allega: Modello di manifestazione di interesse. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Arch.Paolo Bestazzoni 

 


